
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622 Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–184 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV;
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS – SEAD
Membros:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS - SEAD
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA– IGEPREV
JEANE NASCIMENTO ABDON WANDERLEY - IGEPREV
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 315113

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 079/IOE, de 21 de maio de 2018.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Processo nº 113/2018.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora, MÔNICA DO SOCORRO DE ALMEIDA 
LOBATO, matrícula n° 5417228/4, CPF/MF 373.059.992-53, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 2.000,00, (Dois Mil 
Reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a ser 
aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-39 - R$1.200,00 – Pessoa Jurídica.
22.122.1297.8339-3390-36 - R$   800,00 -  Pessoa Física.
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 314924

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 208 de 15 de maio de 2018
CONCEDER, a servidora CHARLIANA ARAGÃO DAMASCENO, 
matrícula nº 57232980/1, Técnico em Saúde/Farmacia-
Bioquímica, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 1º 
triênio, para usufruto no período de 15/06/2018 a 14/07/2018, 
devendo retornar ao serviço no dia 15/07/2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 209 de 16 de maio de 2018
CONCEDER, ao servidor MARCO ANTONIO ALMEIDA SACRAMENTO, 
matrícula nº 57233282/1, Técnico de Enfermagem, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 60(sessenta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao 1º triênio,  para usufruto 
no período de 02/05/2018 a 30/06/2018, devendo retornar ao 
serviço no dia 01/07/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
maio de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 210 de 16 de maio de 2018
CONCEDER, a servidora JOSILENE MAUÉS CORREA LOBATO, 
matrícula nº 57232992/1, Técnico em Serviço Social, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30(trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao 2º triênio, para usufruto no período 
de 01/06/2018 a 30/06/2018, devendo retornar ao serviço no 
dia 01/07/2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 213 de 16 de maio de 2018
CONCEDER, a servidora KÉLVIA GUIMARÃES DE SOUSA, 
matrícula nº 5894137/1, Técnico de Administração e Finanças/
Assistente Social, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 1º 
triênio, para usufruto no período de 04/06/2018 a 03/07/2018, 
devendo retornar ao serviço no dia 04/07/2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 216 de 16 de maio de 2018
CONCEDER, a servidora LEIDIANE NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 
nº 57188168/2, Técnico em Saúde/Psicólogo, de acordo com o 
Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 60(sessenta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao 2º triênio, para usufruto no período 
de 02/05/2018 a 30/06/2018, devendo retornar ao serviço no 
dia 01/07/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
maio de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 314932
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/267837
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 21/05/2018.
Justifi cativa: Repactuação do valor do Contrato Original
Valor mensal: 12.920,60
Contrato:  173
Exercício: 2016
Contratada: PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA
CNPJ nº. 02.295.753/0001-05.
Dotação Orçamentária: 8338 - 0261 – 339092
Endereço: Trav. Dr. Moraes, nº740, Bairro: Batista Campos, CEP: 
66.045-590 telefone (91) 3222-6616, na cidade de Belém-PA.
CNPJ nº. 02.295.753/0001-05.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 314870
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 31.12.2017
Vigência: 31.12.2017 a 31.12.2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 047
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: MAIA & MAIA SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA-ME 
(CENTRO MÉDICO DRA. RAISSA MAIA)
CNPJ nº. 12.496.398/0001-88
Endereço: endereço AV. Conselheiro Furtado, nº.3247 – casa B, 
bairro São Braz, município BELÉM/PA, CEP:66.063-060.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 315089
.

PORTARIA Nº 224 de 21 de maio de 2018
CONSIDERANDO, a necessidade de reestruturação e atualização 
da tabela de órtese, prótese e materiais especiais (OPME), 
abrangendo a avaliação dos códigos, devidas nomenclaturas e 
do que mais se fi zer necessário;
CONSIDERANDO que a empresa AUMED - Auditoria e Consultoria 
Médica é devidamente credenciada para prestar os serviços de 
consultoria a esta Autarquia;
IASEP, com os seguintes servidores: FRANCIRENE SOUZA 
NASCIMENTO (consultor da AUMED); CLAUDIA HANNA DINIZ 
(consultor da AUMED); ARMI NASCIMENTO LOBATO (consultor da 
AUMED); MARIA LÚCIA SILVA SOUZA, matrícula nº 3157563/1, 
ocupante do cargo de diretor, lotada na DAS; SOCORRO DE 
NAZARÉ BASTOS VALENTE matrícula nº 3155110/1, ocupante 
do cargo Coordenador, lotada na Coordenadoria de Economia 
em Saúde; MONIKA OLIVEIRA DE MENDONÇA matrícula nº 
54191873/3, ocupante do cargo gerente, lotada na Gerência 
de Benefícios Sociais; ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES 
matrícula nº 57231939/1, ocupante do cargo assistente 
administrativo, lotada na Gerência de Benefícios Sociais;
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, para apreciação da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 315190
PORTARIA Nº 212 de 16 de maio de 2018
CONCEDER, ao servidor JOSÉ MARIO DA SILVA RODRIGUES, 
matrícula nº 57213536/2, Assistente Administrativo, 08(oito) 
dias de licença por falecimento de seu genitor, de acordo Lei 
Estadual Nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, art.72, inciso III, no 
período de 01/01 a 08/01/2018, devendo retornar ao serviço no 
dia 09/01/2018, conforme cópia da Certidão de Óbito em anexo, 
datada de 11/01/2018.

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
janeiro de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 314935

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 122 DE 17 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/199765, de 
07/05/2018 que dispõe sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2018/199765, que tem como objeto a aquisição de material de 
consumo para copa, para atender as demandas do Almoxarifado 
do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, e os projetos desenvolvidos pela mesma, a servidora 
Patrícia Cordovil Pinheiro, matrícula funcional nº. 5909857/3, 
ocupante do cargo de Assessor;
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
José Mauricio Vieira Barata Junior, Id. Funcional nº. 5888375/4, 
ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças 
e Glenda Fabiola Martins Leão, Id. Funcional nº. 5939970/1, 
ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 314939

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2018 - IGEPREV
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº11/2017 -SEAD
PROCESSO Nº 2016/52955
Contratado: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, CNPJ/MF sob nº 24,930.315/0001-04 com sede em SIA 
TRECHO nº 17, Rua 10, Lote 285 - Brasilia/DF, CEP: 71.200-228.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de Recepcionista 
nas instalações e nos bens móveis do CONTRATANTE.
Valor: R$280.524,72 (Duzentos e oitenta mil, quinhentos e vinte 
e quatro reais e setenta e dois centavos)
Vigencia:16/05/2018 a 15/05/2019.
Belém (PA),22 de Maio de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará. Protoco

Protocolo: 314846

.

.

.

EDITAL DE 3º CONVOCAÇÃO
CONSELHO FISCAL
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento Interno do IGEPREV 
e o Decreto Governamental de 04/09/12, publicado no DOE de 
05/09/12. Considerando que o Conselho Fiscal, é o órgão de 
fi scalização e de manifestação relativa à gestão administrativa 
e econômico-fi nanceira do IGEPREV e do FUNPREV, vinculado à 
Diretoria Executiva;
Considerando que os membros do Conselho Fiscal possuem 
mandato de 02 (anos) anos;
Considerando que o referido Conselho é composto por 09 
(nove) membros titulares e seus respectivos suplentes dos 
quais 01 (um) representante dos servidores públicos em 
atividade, 01 (um) representantes dos militares em atividade, 
01 (um) representante dos servidores públicos aposentados; 
01 (um) representante dos militares aposentados e 01 (um) 
representante dos pensionistas, nos termos dos incisos V, VI, 
VII, VIII e IX do Art. 5º do Regimento Interno do IGEPREV;
Considerando que o Regimento Interno do Instituto de Gestão 


